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Wstęp

Komunikacja, będąca strategicznym determinantem rozwoju ludzkości, stanowi ob-
szar wielu interpretacji. Proces ten, podobnie jak samo public relations, opisywany jest 
niezliczoną liczbą definicji podkreślających głęboki sens porozumiewania się i przekazy-
wania myśli jako źródeł poznania. Tym samym komunikacja sensu largo implikuje wiele 
obszarów aktywności indywidualnej i społecznej w przestrzeni prywatnej i zawodowej 
każdego z nas.

Przemiany ustrojowe w naszym kraju przywróciły znaczenie swobód obywatelskich 
i wolności słowa. Determinuje to rozwój komunikacji, a co za tym idzie mediów i rzecz-
nictwa prasowego. Mimo że polityka informacyjna, rzecznictwo prasowe i kreowanie 
wizerunku są dziedzinami o bogatych tradycjach, w Polsce funkcjonują stosunkowo nie-
długo. Początki kojarzone są z okresem PRL-u, a tym samym propagandą, cenzurą i ma-
nipulacją. Jednak stereotyp ten zmienia się. Obecny czas określany jest wiekiem łączności 
i wymiany informacji, a powyższe zagadnienia stanowią istotny element funkcjonowania 
w życiu publicznym. W tym względzie media masowe osiągnęły pozycję istotnego aktora, 
bez którego udziału kształtowanie opinii publicznej czy porozumiewanie się na masową 
skalę byłoby znacznie ograniczone. W dobie globalnej konkurencji oraz wyzwań, jakich 
dostarczają dynamiczne zmiany rynkowe, komunikacja jest również nieodłącznym ele-
mentem funkcjonowania każdej organizacji. Dotyczy to zarówno sfery wewnętrznej, jak 
i zewnętrznej, obejmującej szerokie otoczenie. Efektywne realizowanie działań w tym 
zakresie jest nie tyle standardem, ile koniecznością i głównym wyznacznikiem sukcesu 
rozumianego jako budowa wiarygodnego i atrakcyjnego wizerunku.

Uwzględniając efekty konwergencji mediów, przenikania się dostępnych technologii, 
a  także liczbę docierających do nas przekazów i możliwości naszej percepcji, dostrzega-
my, jak ogromne znaczenie ma efektywne komunikowanie na masową skalę. Środki ma-
sowego przekazu stały się swego rodzaju hybrydą o potężnym potencjale informacyjnym. 
Symptomatyczna w tym kontekście jest obserwowana swoista pauperyzacja mediów, które 
odnosząc się do masowych gustów, stają się mniej wyrafinowane. Ten stan nawiązujący do 
otaczającej nas „cywilizacji tabloidów” można określić jako erę dominacji przekazów fatycz-
nych. Konsekwencją jest wyzwanie, przed jakim stają podmioty, których intencją jest for-
mułowanie pozytywnych komunikatów i prowadzenie merytorycznego dialogu z szerokim 
otoczeniem zewnętrznym. Dodatkowym wyzwaniem są postępujące zmiany w strukturze 
społeczeństw. Globalne starzenie się już dziś wywołuje pierwsze reakcje rynku medialnego, 
a w niedalekiej przyszłości może stać się przedmiotem głębokiej refleksji związanej z prefe-
rencjami odbiorców środków masowego przekazu.  

Implikacją tego stanu rzeczy jest odpowiedzialność spoczywająca na rzecznikach pra-
sowych. Od osób pełniących te funkcje oczekuje się bowiem znajomości licznych narzędzi 
i technik public relations oraz kompetencji interpersonalnych, które predestynują ich do tej 
ważnej, wymagającej roli.

Co ważne, ewolucja, a nawet rewolucja komunikacyjna i medialna powoduje, że dziś 
każdy odbiorca mediów może mieć realny wpływ na ich zawartość. Ta swoista władza 
nad środkami przekazu realizuje się m.in. poprzez świadome wybieranie lub odrzuca-


